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1 Katalogu i masave dhe sanksioneve, për certifikim sipas Reg. (EU) 2018/848  
 

Ky dokument specifikon kriteret dhe masat e përgjithshme. Jo-konformitetet e detajuara dhe masat përkatëse janë listuar në listë e 

kontrollit në Intact.  

 

 

Kategoria e jo-

konformitetit 

Kriteret e klasifikimit Masa Afati 

Jo-konformitet 

minor 

Jo-konformitet nuk ndikon në integritetin 

e produktit organik apo në konvertim. 

Masat paraprake janë proporcionale dhe 

të përshtatshme dhe vetëkontrolli i 

efektshëm.  

Një sistem gjurmueshmërie është në fuqi. 

 

 

Në varësi të situatës, ekzistojnë opsionet e 

mëposhtme:  

Duhet të zbatohen veprime korrigjuese dhe 

plani i veprimit duhet të paraqitet në 

bio.inspecta.   

Zakonisht, verifikimi do të bëhet gjatë 

inspektimit të ardhshëm vjetor (në varësi të 

situatës, mund të kërkohet një afat më i 

shkurtër, p.sh. paraqitja e Data Sheet të 

radhës, etj.). 

 

Veprimi korrigjues duhet të zbatohet dhe 

provat të dorëzohen në bio.inspecta para 

certifikimit.  

Një plan veprimi mbi korrigjimin e jo-

konformitetit duhet të jepet deri në një afat të 

caktuar.  

Një plan veprimi mbi korrigjimin e jo-

konformitetit duhet të jepet deri përpara 

certifikimit.  

Operatori ose grupi i operatorëve duhet të 

rrisë frekuencën e kontrolleve vetjake dhe 

plani i veprimit duhet të paraqitet në 

bio.inspecta.  

 

 

14 ditë 

 

Inspektimin tjetër 

 

 

14 ditë 

 

14 ditë 

 

14 ditë 

 

14 ditë 

 

Një herë 

përsëritje 
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Mos korrigjimi i jo-konformitetit të vogël ose të 

përsëritur mund të çojë në një jo-konformitet 

madhor.  

Jo-konformitet 

madhor 

Jo-konformiteti ndikon në integritetin e 

produktit organik ose në konvertim. 

Masat paraprake nuk janë proporcionale 

dhe të përshtatshme dhe vetëkontrolli 

nuk është i         efektshëm.  

Një sistem gjurmueshmërie është në fuqi, 

duke lejuar lokalizimin e produktit të 

prekur në zinxhirin e furnizimit dhe 

produkti mund të pengohet të importohet 

në BE duke iu referuar prodhimit organik.  

Një jo-konformitet minor nuk është 

korrigjuar brenda afateve kohore të 

përcaktuara. 

 

Decertifikimi/ ulje e statusit të disa parcelave, 

produkteve, loteve. Produktet e prekura mund 

të mos tregtohen apo të reklamohen duke iu 

referuar prodhimit organik sipas Reg. (BE) 

2018/848 me efekt të menjëhershëm. 

 

Periudhe e re konvertimi 

 

Kërkohet veprim korrigjues (plan veprimi) në 

mënyrë që të sigurohet që jo-konformiteti të 

mos përsëritet. Përmirësimi i zbatimit të 

masave paraprake dhe kontrolleve që 

operatori ka vendosur për të siguruar 

përputhjen.  

Operatori ose grupi i operatorëve duhet të 

rrisë frekuencën e kontrolleve vetjake dhe të 

paraqesë planin e veprimit të përmirësuar. 

Mos korrigjimi i jo-konformitetit madhor ose të 

përsëritur mund të çojë në një jo-konformitet 

kritik.  

Veprim i 

menjëhershëm 

 

 

 

Veprim i 

menjëhershëm 

 

14 ditë 

 

 

14 ditë 

 

 

Një herë 

përsëritje 

Devijim i ndjeshëm midis llogaritjes së 

hyrjeve dhe daljeve (mass balance) 
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Jo-konformitet 

kritik 

Jo-konformiteti ndikon në integritetin e 

produktit organik ose në konvertim.  

Masat paraprake nuk janë proporcionale 

dhe të përshtatshme dhe vetëkontrolli 

nuk është i efektshëm.  

Sistemi i gjurmueshmërisë nuk lejon 

lokalizimin e produktit të prekur në 

zinxhirin e furnizimit dhe produkti nuk 

mund të pengohet të importohet në BE 

duke iu referuar prodhimit organik. 

Përdorimi i qëllimshëm i inputeve të 

palejuara, etiketimi i qëllimshëm i 

produkteve konvencionale si organike, 

çdo lloj tjetër mashtrimi.  

Një jo-konformitet madhor nuk është 

korrigjuar.  

Decertifikimi/ ulje statusi e disa parcelave, 

produkteve, loteve. Produktet e interesuara 

mund të mos tregtohen apo të reklamohen 

duke iu referuar prodhimit organik sipas Reg. 

(BE) 2018/848 me efekt të menjëhershëm.  

 

Kërkohet periudha e re e konvertimit  

 

Kërkohet veprim korrigjues në mënyrë që të 

sigurohet që jo-konformiteti të mos përsëritet 

në të ardhmen (p.sh. lidhur me masat 

paraprake dhe vetëkontrollin).  

Operatori ose grupi i operatorëve duhet të 

rrisë frekuencën e kontrolleve vetjake dhe të 

paraqesë planin e përmirësuar të veprimit.  

Në varësi të situatës, certifikata pezullohet për 

një periudhë të caktuar kohe, ose tërhiqet. 

 

 

 

 

Veprim i 

menjëhershëm 

 

 

Veprim i 

menjëhershëm 

 

14 ditë 

 

 

14 ditë 

 

Veprim i 

menjëhershëm 

 

Mungesa e regjistrimeve dhe të dhënave 

financiare që tregojnë respektimin e 

Rregullores (EU) 2018/848  

Heqja e qëllimshme e informacionit që 

çon në regjistrime jo të plota 

Falsifikimi i dokumenteve të lidhura me 

certifikimin e produkteve organike 

Ri-etiketimi i qëllimshëm i produkteve të 

cilave i është ulur statusi 

Përzierje e qëllimshme e produkteve 

organike me produkte ne konvertim ose 

produkte jo-organike 

Përdorimi i qëllimshëm i substancave ose 

produkteve jo të autorizuara brenda 

fushëveprimit të Rregullores (BE) 

2018/848 
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Përdorimi i qëllimshëm i OMGJ-ve 

Operatori refuzon autoritetin e kontrollit 

ose organin e kontrollit të ketë akses në 

njësitë që i nënshtrohen kontrolleve, ose 

mbajtjes së regjistrimeve të tij, duke 

përfshirë edhe ato financiare, ose refuzon 

të lejojë autoritetin e kontrollit ose 

organin e kontrollit të marrë mostra  

Tekste të 

mëtejshme për 

letrën e 

vlerësimit/vendimit 

Kriteret e klasifikimit Masat  

Rikujtesë Çështjet aktualisht nuk janë të 

rëndësishme, por mund të bëhen të tilla 

në të ardhmen. 

Nuk kërkohen masa. Verifikim në vend 

gjatë inspektimit 

të radhës 

Kërkesa për info Dokumente të cilat nuk kanë qenë të 

disponueshme gjatë inspektimit 

(shpjegim i bazuar), ose kanë nevojë për 

ndonjë korrigjim (p.sh. hartat, planet e 

qarkullimit). 

Dëshmitë e veprimit korrigjues duhet të jepen 

brenda 14 ditëve nga njoftimi dhe para 

certifikimit. Nëse provat nuk jepen në kohë, 

kjo do të çojë në një jo-konformitet madhor 

ose kritik.  

Përsëritja mund të çojë në një jo-konformitet 

kritik.  

14 ditë 

 

 

Një herë 

përsëritje 

Dyshim Dyshohet, ose merret informacion i 

vërtetuar se produktet mund të mos jenë 

në përputhje me rregulloren organike. 

Operatorit mund t'i kërkohet përkohësisht të 

mos tregtojë produktet e prekura duke iu 

referuar metodës së prodhimit organik ose në 

konvertim për një periudhë kohore që do të 

vendoset nga bio.inspecta. Para se të marrë 

një vendim të tillë bio.inspecta duhet të lejojë 

operatorin të komentojë brenda një afati të 

caktuar nga bio.inspecta. Gjatë kësaj periudhe 

kohore, duhet të jepen prova lidhur me 

dyshimin e vërtetuar në mënyrë që të merret 

një vendim përfundimtar certifikimi. Nëse 

provat nuk jepen në kohë ose nëse nuk ka 

bashkëpunim të plotë të operatorit në hetimin 

Bllokuar brenda 

njoftimit të 

dhënë. 
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e një dyshimi, kjo do të çojë në një jo-

konformitet madhor ose kritik. Nëse provat 

nuk jepen në kohë, kjo do të çojë në jo-

konformitet kritik. 

Kontroll shtesë Kontrolli shtesë mund të lidhet me çdo 

situatë që bën të nevojshme kontrollin 

shtesë, si aktiviteti i ri i planifikuar, 

aktiviteti që nuk vazhdon gjatë 

inspektimit kryesor, verifikimi i zbatimit të 

masave korrigjuese, kontrolli shtesë për 

shkak të klasifikimit të rrezikut të lartë, 

hetimi për shkak të dyshimit.  

Kontrollet shtesë mund të jenë vizitat e 

inspektimit në vend ose dixhital, kontrollet 

dokumentare përpara lëshimit të COIt, 

kampionim dhe analiza.  

 

Inspektim shtesë 

brenda kohës së 

planifikuar. 

 

 

2 Kategoritë e sanksioneve NOP 
 

Kategoritë e 

sanksioneve 

Përshkrimi 

0 Rreziku i mundshëm i mospërputhjes: 

Çështje jo ende relevante, por mund të bëhen të tilla në të ardhmen. Informacion paraprak. 

MN  

 

Praktika të papajtueshme ose mospërputhje të vogla ose lëshime që tregojnë se nuk ka dështim sistemik dhe mund të 

korrigjohen lehtësisht. Dëshmia e veprimeve korrigjuese duhet të sigurohet brenda afatit. Certifikimi do të kryhet 

pavarësisht MN-ve të pazgjidhura. 

MN2 Praktika të papajtueshme ose mospërputhje të vogla ose lëshime që tregojnë se nuk ka dështim sistematik, por 

kërkojnë një plan veprimi korrigjues brenda afatit për të siguruar dhe verifikuar përputhshmërinë. MN2 të pazgjidhura 

do të çojnë në një propozim pezullimi.  

PS Dështim sistemik që tregon paaftësinë për të respektuar rregullat ose aplikimin aksidental ose të padashur të një 

substance të ndaluar në tokë. 

PR Shkelje e qëllimshme e rregulloreve, falsifikimi ose fshehja e të dhënave, refuzimi për të siguruar akses në një vend 

ose regjistrime ose mospërputhje e vazhdueshme me rregulloret pas një pezullimi të propozuar. 
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2.1 Mundësia e kundërshtimit sipas NOP (USDA) në rast të një njoftimi për mospërputhje  
Nëse një operator i certifikuar beson se njoftimi i mospërputhjes është i pasaktë ose i pabazuar, operatori i certifikuar mund të paraqesë 

një kundërshtim te bio.inspecta AG, sipas rastit, duke ofruar të dhëna mbështetëse për të hedhur poshtë faktet e deklaruara në njoftim. 

Mundësia për përgënjeshtrim ofrohet për të lejuar agjentët certifikues dhe operatoret e certifikuar të zgjidhin joformalisht çështjet e 

mospërputhjes. Procesi i kundërshtimit duhet të jetë i dobishëm në zgjidhjen e dallimeve të cilat mund të jenë rezultat i keqinterpretimit 

të kërkesave, keqkuptimeve ose informacionit jo të plotë. 

Përndryshe, operatori i certifikuar mund të korrigjojë mospërputhjen e identifikuar dhe të paraqesë prova për korrigjime të tilla. Kur 

operatori i certifikuar tregon se çdo mospërputhje është korrigjuar ose zgjidhur ndryshe, agjenti certifikues do t'i dërgojë operatorit të 

certifikuar një njoftim me shkrim për zgjidhjen e mospërputhshmërisë. 

 

3 Kategoritë e sanksioneve Standarti Organik i bio.inspecta  
 

Kategoritë e 

sanksioneve 

Përshkrimi 

0 Rrisk potencial për jokonformitet 

Çështje ende jo relevante por që mund të bëhen në të ardhmen. Informacion paraprak. 

A Jokonformitet minor 

Zbatimi i masës korigjuese zakonisht verifikohet gjatë inspektimit vjetor të rradhës. Varësisht nga rasti, çertifikuesi 

mund të vendosë për një afat më të shkurtër 

B Jokonformitet madhor, integriteti organik i produktit është në rrezik (psh. mungojnë dokumentat e kërkuar për 
çertifikim) 

Evidenca për masën korigjuese duhet të dërgohen brenda 15 ditësh nga njoftimi i tyre si dhe përpara çertifikimit 

C 

 

Dyshim 

Operatorit mund ti këkohet që përkohësisht, për një periudhë kohe që do të përcaktohet nga bio.inspecta të mos 
tregtojë produktet në fjalë me referenca ndaj metodës së prodhimit organik.  

Para marrjes së një vendimi të tillë bio.inspecta do të lejojë operatorin të komentojë brenda afatit të caktuar. Gjatë 

kësaj periudhe kohore, dëshmitë në lidhje me dyshimet e bazuara duhet të sigurohen/dërgohen në mënyrë që të merret 

një vendim përfundimtar i çertifikimit. Autoritetet relevante, organet e kontrollit ose pronarët e etiketave mund të 

njoftohen në çdo kohë. 

D Parregullsia ose shkelja që ndikon në statusin organik të njësisë. 

Mohimi / de-çertifikimi / ulja e statusit. Nëse çertifikimi tërhiqet nuk është më 

e lejueshme, me efekt të menjëhershëm, tregtimi i produkteve nën standardin e çertifikuar. Blerësit duhet të 
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informohen për tërheqjen e çertifikimit. bio.inspecta do të njoftojë trupat e kontrollit, autoritetet e kontrollit, 
autoritetet kompetente dhe shtetet anëtare të BE-së të interesuara dhe, kur është e përshtatshme, Komisioni i BE-së 
ose pronarët e etiketave. Niveli i komunikimit 

do të varet nga ashpërsia dhe shkalla e parregullsisë ose shkeljes së gjetur 

(sipas bi-OS, Pjesa I, Neni 30.2 dhe Pjesa II, Neni 92.4). bio.inspecta mund 

përfundojë kontratën me operatorin. 

D(A) Parregullsia ose shkelja që pengon çertifikimin e aplikantëve të rinj, të cilët nuk kanë qenë më parë subjekt i 
proçedurës së inspektim çertifikimit. 

Mohim. Çertifikimi nuk mund të kryhet. bio.inspecta mund të përfundojë kontratën me operatorin. 

 

E Kontroll shtesë 

Ky sanksion mund të lidhet me çdo situatë që e bën të domosdoshëm kontrollin shtesë, si aktiviteti i ri i planifikuar, 

aktiviteti që nuk zhvillohet gjatë inspektimit kryesor, verifikimi i zbatimit të masave korrigjuese, kontrolli shtesë për 

shkak të klasifikimit me rrezikshmëri të lartë, hetimi për shkak të dyshimit. Kontrollet shtesë mund të jenë vizitat e 

inspektimit në terren ose dixhitale, kontrollet e dokumenteve në desktop përpara lëshimit të COI-ve, marrja e mostrave 

dhe analiza. 

 

Nëse masat korrigjuese nuk zbatohen, provat nuk sigurohen në kohë ose nëse nuk ka bashkëpunim të plotë të operatorit 

në zgjidhjen e një dyshimi, kjo pas një rikujtimi do të çojë në një nivel më të lartë sanksioni. 

4  Katalogu i sanksioneve për Standardin Bio Suisse  
 

Kategoria Rasti Përshkrimi 
Ndikimi në 

integritet 
Sanksioni Sanksioni në rast përsëritje 

0 

 Nuk ka jo-

konformitet ose jo-

konformitet i vogël 

Integriteti nuk është 

ose nuk cenohet 

drejtpërdrejt 

Info or shënim në vendimin e 

certifikimit 
 

A 
 Jo-konformitet 

madhor* 
Integriteti cenohet    

 

A01 

  Kusht për aprovim  

Kushti i detyrueshëm, tërheqja e 

certifikimit për kulturën/produktin në 

vitin pasardhës 
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A02 

  Kusht për aprovim  

Kushti i detyrueshëm, tërheqja e 

certifikimit për kulturën/produktin në 

vitin pasardhës 

B 
 Jo-konformitet 

madhor 
Integriteti cenohet   

 
B01 

  
Kusht për aprovim  Tërheqja e certifikimit për 

kulturën/produktin 

 
B02 

  
Kusht për aprovim  Tërheqja e certifikimit për 

kulturën/produktin 

C 
 Jo-konformitet 

potencialisht serioz 

Integriteti mund të 

cenohet 

Korrigjimi/masa e nevojshme 

përpara certifikimit 
 

D 
 

Jo-konformitet serioz 
Është cenuar 

integriteti 
  

 
D01 

  
Statusi i kulturës/produktit është 

ulur 
Statusi i kulturës/produktit është ulur 

 
D02 

  
Statusi i kulturës/produktit është 

ulur 

Tërheqja e certifikimit për 

kulturën/produktin 

 
D03 

  
Tërheqja e certifikimit për 

kulturën/produktin 

Tërheqja e certifikimit për 

kulturën/produktin 

 
D04 

  
Tërheqja e certifikimit për 

kulturën/produktin 
Tërheqja e certifikimit për operatorin 

 

D05 

  

Tërheqja e certifikimit për 

kulturën/produktin; statusi i 

parcelës është ulur 

Tërheqja e certifikimit për 

kulturën/produktin; statusi i parcelës 

është ulur 

 

D06 

  

Tërheqja e certifikimit për 

kulturën/produktin; statusi i 

parcelës është ulur 

Tërheqja e certifikimit për operatorin 

 
D07 

  
Tërheqja e certifikimit për 

operatorin 
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D08 

  

Tërheqja e certifikimit për 

kulturën/produktin; statusi i 

parcelës është ulur 

 

 

D09 

  

Tërheqja e certifikimit për 

operatorin; ulje e statusit te 

operatorit 

 

 

D10 

  

Tërheqja e certifikatës për 

operatorin, periudha e pritjes për 

ri-hyrje 

 

 

* Jo-konformiteti ose nuk mund të korrigjohet nga inspektimi i ardhshëm për arsye agronomike/organizative, ose një zgjidhje nuk do të 

ishte proporcionale 

 

5  Katalogu i sanksioneve për Rregulloren Organike Turke 
Kategoritë e 

sanksioneve 

Përshkrimi 

Jo-

konformitet 

minor 

Praktika të papajtueshme ose mospërputhje të vogla ose lëshime që tregojnë se nuk ka dështim sistemik dhe mund të 

korrigjohen lehtësisht. Dëshmia e veprimeve korrigjuese duhet të sigurohet brenda afatit. Certifikimi mund të kryhet 

pavarësisht mospërputhjeve të vogla të pazgjidhura. 

Jo-

konformitet 

madhor 

Praktikat e papajtueshme ose mospërputhjet ose lëshimet që tregojnë se nuk ka dështim sistematik, por kërkojnë një 

plan veprimi korrigjues brenda afatit për të siguruar dhe verifikuar përputhshmërinë. Mospërputhjet e mëdha të 

pazgjidhura mund të çojnë në refuzim/tërheqje të certifikatës ose deçertifikim/ulje statusi të parcelave, produkteve, 

loteve të caktuara etj. 

Jo-

konformitet 

kritik 

Mospërputhja ndikon në integritetin e produktit organik ose në konvertim. Mund të tregojë dështim sistemik dhe të 

kërkojë veprime të menjëhershme korrigjuese. Kjo mund të çojë në refuzim/tërheqje të certifikatës ose 

deçertifikim/zvogëlim të parcelave, produkteve, loteve etj. 

 

6 Katalogu i sanksioneve për Rregulloren Organike Shqiptare 
Kategoritë e 

sanksioneve 

Përshkrimi 



  24_2017AL 

Katalogu i sanksioneve dhe masave për (EU) 2018/848, NOP, Bio Suisse, bi-OS, 

TR-R and AL-R 
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Jo-

konformitet 

minor  

Praktika të papajtueshme ose mospërputhje të vogla ose lëshime që tregojnë se nuk ka dështim sistemik dhe mund të 

korrigjohen lehtësisht. Dëshmia e veprimeve korrigjuese duhet të sigurohet brenda afatit. Certifikimi mund të kryhet 

pavarësisht mospërputhjeve të vogla të pazgjidhura. 

Jo-

konformitet 

madhor 

Praktikat e papajtueshme ose mospërputhjet ose lëshimet që tregojnë se nuk ka dështim sistematik, por kërkojnë një 

plan veprimi korrigjues brenda afatit për të siguruar dhe verifikuar përputhshmërinë. Mospërputhjet e mëdha të 

pazgjidhura mund të çojnë në refuzim/tërheqje të certifikatës ose deçertifikim/zvogëlim të parcelave, produkteve, 

loteve të caktuara etj. 

Jo-

konformitet 

kritik  

Mospërputhja ndikon në integritetin e produktit organik ose në konvertim. Mund të tregojë dështim sistemik dhe të 

kërkojë veprime të menjëhershme korrigjuese. Kjo mund të çojë në refuzim/tërheqje të certifikatës ose 

deçertifikim/zvogëlim të parcelave, produkteve, loteve etj. 

 

7 Sigurimi i cilësisë 
Në mënyrë që të monitorojë afatet e përcaktuara, trupa e inspektimit mund të kryejë inspektime shtesë të pa lajmëruara në çdo kohë.. 

8 E drejta e apelimit 
Vendimet e trupës certifikuese janë detyruese sapo lëshohen. Një apelim kundër një vendimi certifikimi të lëshuar nga trupa e certifikimit 

mund të paraqitet pranë Shërbimit të Apelimit jo më vonë se 30 ditë nga dhënia e vendimit. Pagesa për procedurën e apelimit është 

400 euro për apelimet që janë refuzuar pjesërisht edhe 600 euro për apelimet që janë refuzuar plotësisht. Apelimi duhet të përfshije 

arsyen dhe çdo evidencë tjetër të mundshme, duhet ti dërgohet Shërbimit të Apelimit të bio.inspecta, Achkerstrasse, 5070 Frick ,Zvicër. 

Nga jashtë letrës duhet të jetë qartësisht e dukshme fjala: Apelim. Paraqitja e një apelimi nuk ka efekt shtyrës. Me kërkese të apeluesit, 

Presidenti i Shërbimit të apelimit mund të japë efekt shtyrës për një apelim, 

 


